
Proyectos de Aprovechamiento Energético 
a partir de Residuos Urbanos en México

Programa Aprovechamiento Energético
de Residuos Urbanos en México

Plantas de Producción de Energía en Hornos Cementeros, Biodigestores, 
Rellenos Sanitarios y Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales
 



Programa Aprovechamiento Av. Insurgentes Sur 813, oficina 1301
Energético de Residuos Urbanos: Col. Nápoles, CP 03810

Ciudad de México, México 

Ejecutado por: GIZ México

Dirección General de Fomento Ambiental, Urbano y Turístico 
SEMARNAT

Dirección General de Energías Limpias 
SENER

Por encargo de: Ministerio Federal de Cooperación Económica 
y Desarrollo (BMZ) de Alemania 

Autores: Equipo técnico EnRes
[...]
de la CRE para aprovechamiento de energía

Desarenador y
desengrasante

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Entrada
de agua
residual

Grafico 20 Agua Prieta

Grafico 21 Dulces Nombres

Grafico 22 Norte

Grafico 23 León

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y
disposición

Cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

GRÁFICO 17  Esquema del tratamiento de aguas residuales en una PTAR con proceso de lodos activados.

Fuente: adaptado de [59].

Grafico 19

Grafico 18

Grafico 17

Biodigestor
anaeróbico

Electricidad

Agua caliente

Turbina

Entrada de gas

Entrada
de aire

Quemador de gas

Alternador

Salida de agua
tratada

Tanque de contacto
de cloro

Filtro banda

Sedimentador
secundarioDifusores de burbuja

Aire

Sedimentador
primario

Entrada 
de agua 
residual 

Tratamiento
primario 

Tratamiento
preliminar

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Inclusión de químicos

Tratamiento final 

Tratamiento de lodos

Río

Entrada de agua

(puede ser usada para calefacción
o como agua corriente)

Entrada de gases de combustión
producidos por la turbina

Intercambiador
de calor

Centrífuga

Biodigestor
anaeróbico 

Espesador 
de lodos 

Reactor
biológico

Sedimentador
secundario

Entrada
de agua
residual

Biodigestor
anaeróbico

Reactor biológico

Filtro banda

mesa de espesado

Espesador
de lodos

Salida
de agua
tratada

Salida
de agua
tratada

Salida
de agua
tratada

Biodigestor
anaeróbico

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Reactor
biológico

Difusores
de burbuja

Difusores
de burbuja

Biodigestor
anaeróbico

Tanque
de lodos

Almacén de Biogás

Cogeneración

Rejillas

Tanque de
llegada

Entrada
de agua
residual

Entrada
de agua
residual

Tanque de
llegada

Desarenador y
desengrasante

Desarenador y
desengrasante

Desarenador y
desengrasante

Sedimentador
primario

Tanque de
contacto de cloro

Tanque de
contacto de cloro

Filtro banda

Tanque de
bombeo

Control
de olores

Sedimentador
secundario

Espesador
de banda

Río 
Pesquería

Venta

Sedimentador
secundario

Sedimentador
primario

Río 
Pesquería

Intercambiador
de calor

Rejillas
Sedimentador

primario

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Filtro
percolador

Filtro banda

Filtro de
cerámica

Filtro
de gravaCaldera

Tanque de
bombeo

Conducto para gases de combustión

Lavador 
de gases

PTAR en operación y con 
permiso de la CRE para 
aprovechamiento de energía

PTAR en construcción/renovación
y con permiso de la CRE
para aprovechamiento de energía

PTAR en operación/construcción sin permiso
de la CRE para aprovechamiento de energía

Desarenador y
desengrasante

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Entrada
de agua
residual

Grafico 20 Agua Prieta

Grafico 21 Dulces Nombres

Grafico 22 Norte

Grafico 23 León

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y
disposición

Cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración



51

Afortunadamente se percibe una ligera tendencia de aumento en el tratamiento de aguas residuales, por ejemplo, en el año 2010, 
cerca del 45% de estas aguas fueron tratadas y en 2014 el 49%. El panorama general en 2015 mostró que se generaron un total de 
7.23 km3 de aguas residuales, cuya carga contaminante total se estimó en 1.95 millones de toneladas de DBO5, de estas el 57% 
fueron tratadas en las 2477 PTAR municipales en operación [35] [37] [38].

PTAR con lodos activados y biodigestión anaeróbica en México

En México, la mayoría de las PTAR emplean la biodigestión aeróbica como proceso de estabilización de los lodos, sin embargo, 
últimamente se han construido o están en etapa de construcción, plantas con biodigestión anaeróbica y aprovechamiento  
de biogás para generación de energía eléctrica y térmica. Para este capítulo se realizó una revisión de la información técnica 
disponible de las PTAR con estas características, para ello, se tomó como referencia el INERE del IMTA [95]. 

También se realizó una actualización de datos de las siguientes plantas, en aspectos como el tipo de tratamiento de agua y lodos 
residuales, la generación de energía, el ámbito financiero y la mitigación de GEI, expresada en CO2eq): 

 � PTAR Agua Prieta, en Zapopan, Jal.
 � PTAR Dulces Nombres, en Pesquería, N.L.
 � PTAR Norte, en General Escobedo, N.L.
 � PTAR León, en León, Gto.
 � PTAR El Ahogado, en Tlajomulco de Zúñiga, Jal.
 � PTAR San Pedro Mártir, en Santiago de Querétaro, Qro.

En el GRÁFICO 19 se muestra la ubicación de las mencionadas PTAR con sistema de biodigestión anaeróbica de lodos residuales, 
en donde muchas utilizan el biogás como fuente de energía limpia.

GRÁFICO 19 Distribución en México de las PTAR con biodigestión anaeróbica de lodos residuales 
y potencial para generación de energía Grafico 19

Grafico 18

Grafico 17

Biodigestor
anaeróbico

Electricidad

Agua caliente

Turbina

Entrada de gas

Entrada
de aire

Quemador de gas

Alternador

Salida de agua
tratada

Tanque de contacto
de cloro

Filtro banda

Sedimentador
secundarioDifusores de burbuja

Aire

Sedimentador
primario

Entrada 
de agua 
residual 

Tratamiento
primario 

Tratamiento
preliminar

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Inclusión de químicos

Tratamiento final 

Tratamiento de lodos

Río

Entrada de agua

(puede ser usada para calefacción
o como agua corriente)

Entrada de gases de combustión
producidos por la turbina

Intercambiador
de calor

Centrífuga

Biodigestor
anaeróbico 

Espesador 
de lodos 

Reactor
biológico

Sedimentador
secundario

Entrada
de agua
residual

Biodigestor
anaeróbico

Reactor biológico

Filtro banda

mesa de espesado

Espesador
de lodos

Salida
de agua
tratada

Salida
de agua
tratada

Salida
de agua
tratada

Biodigestor
anaeróbico

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Reactor
biológico

Difusores
de burbuja

Difusores
de burbuja

Biodigestor
anaeróbico

Tanque
de lodos

Almacén de Biogás

Cogeneración

Rejillas

Tanque de
llegada

Entrada
de agua
residual

Entrada
de agua
residual

Tanque de
llegada

Desarenador y
desengrasante

Desarenador y
desengrasante

Desarenador y
desengrasante

Sedimentador
primario

Tanque de
contacto de cloro

Tanque de
contacto de cloro

Filtro banda

Tanque de
bombeo

Control
de olores

Sedimentador
secundario

Espesador
de banda

Río
Pesquería

Venta

Sedimentador
secundario

Sedimentador
primario

Río
Pesquería

Intercambiador
de calor

Rejillas
Sedimentador

primario

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Filtro
percolador

Filtro banda

Filtro de
cerámica

Filtro
de gravaCaldera

Tanque de
bombeo

Conducto para gases de combustión

Lavador 
de gases

Desarenador y
desengrasante

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Entrada
de agua
residual

Grafico 20 Agua Prieta

Grafico 21 Dulces Nombres

Grafico 22 Norte

Grafico 23 León

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y
disposición

Cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Fuente: Elaboración propia.

 � PTAR Principal, en Saltillo, Coah.
 � PTAR Atotonilco, en Atotonilco de Tula, Hgo.
 � PTAR Hermosillo, en Hermosillo, Son.
 � PTAR Villa de Álvarez, en Villa de Álvarez, Col.
 � PTAR La Purísima, en Purísima del Rincón, Gto.



52

PTAR AGUA PRIETA  JALISCO 

Se inauguró en 2014 calculando que con esta PTAR se sanearía el 79% 
de todas las aguas residuales de la Zona Metropolitana de Guadalajara. 
En ese entonces se estimó que la calidad de agua que se generaría, luego 
del proceso de tratamiento, tendría resultados de 75 mg/l de SST y de 
75 mg/l de DBO en su efluente, calidad suficiente para utilizarse en la 
agricultura [88]. 

Esta planta fue diseñada para tratar 8500 l/s, sin embargo, en 2015 tuvo 
un caudal de operación de únicamente 4357 l/s, con un afluente que 
presentaba resultados de 316 mg/l de SST y de 271 mg/l de DBO [95]

Energía 

La CRE le otorgó el permiso E/1111/GEN/2014 bajo la 
modalidad de generación. La capacidad autorizada de generación 
es de 11.41 MW, en tanto que la producción estimada de 
electricidad es de 87.44 GWh/año [58].

El biogás generado permite cubrir hasta el 90% de la energía 
requerida para el funcionamiento de la PTAR [117], lo que en 
el año 2014 representaba un ahorro mensual de 12 millones de 
pesos [24]. 

En el 2014 se estimó que el costo del metro cúbico de agua 
tratada que sanea esta planta sería de apenas 98 centavos [24].

Zapopan, Jal. 
En los terrenos de la CFE 

adyacentes a la Central 
hidroeléctrica Valentín 

Gómez Farías.

Pesquería, N. L. 
En la carretera 

Pesquería-Dulces Nombres 
km 2.4.

General Escobedo, N. L. 
En la carretera 

Monterrey-Colombia 
km 4.5.

León, Gto.
En la carretera 

León-San Francisco
km 2.5.

Tlajomulco de Zúñiga, Jal. 
Sobre la avenida Los 

Laureles.

Santiago de Querétaro, Qro. 
En Prolongación Av. de la 

Poesía y la intersección 
de río Querétaro y 

dren el Arenal, s/n.

Saltillo, Coah. 
En Prolongación Isidro 

López Zertuche No. 1100, 
Residencial Las Brisas. 

Atotonilco de Tula, Hgo. 
Cerca de la localidad 

de San José Acoculco.

Hermosillo, Son. 
A 2.5 km del Boulevard 

Camino del Seri.

Villa de Álvarez, Col. 
En un camino que sale 
de la carretera Loma 
de Juárez y colinda 
con el Río Colima.

Purísima del Rincón, Gto. 
En Camino a San 

Jerónimo s/n.

Mitigación de GEI

En un año y tres meses de operación  
se estimó que la reducción de emisiones 
equivale a 29,647 toneladas de  
CO2eq [82].

Vista de una sección de la PTAR Agua Prieta. 
Fotografía: www.jalisco.gob.mx



53

Tratamiento de lodos

 � Tratamiento preliminar por medio de rejillas. 
 � Tratamiento primario convencional con adición de cloruro férrico y un polímero que remueve por gravedad la materia en 

suspensión. 
 � Tratamiento secundario que consiste en un reactor biológico con tecnología de lodos activados.
 � Clarificador secundario y tratamiento de los lodos residuales producidos.

El proceso integra las siguientes etapas: espesamiento de lodos con filtro de banda, estabilización por medio de biodigestión 
anaeróbica y deshidratación. Los lodos digeridos son finalmente dispuestos en un relleno sanitario [95]. GRÁFICO 20. 

La biodigestión anaeróbica de los lodos se da en condiciones mesofílicas y cuenta con seis digestores con un volumen de  
14,000 m3 cada uno [117]. 

Fuente: adaptado de [95].

GRÁFICO 20 Tratamiento de la PTAR Agua Prieta.

Grafico 19

Grafico 18

Grafico 17

Biodigestor
anaeróbico

Electricidad

Agua caliente

Turbina

Entrada de gas

Entrada
de aire

Quemador de gas

Alternador

Salida de agua
tratada

Tanque de contacto
de cloro

Filtro banda

Sedimentador
secundarioDifusores de burbuja

Aire

Sedimentador
primario

Entrada 
de agua 
residual 

Tratamiento
primario 

Tratamiento
preliminar

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Inclusión de químicos

Tratamiento final 

Tratamiento de lodos

Río

Entrada de agua

(puede ser usada para calefacción
o como agua corriente)

Entrada de gases de combustión
producidos por la turbina

Intercambiador
de calor

Centrífuga

Biodigestor
anaeróbico 

Espesador 
de lodos 

Reactor
biológico

Sedimentador
secundario

Entrada
de agua
residual

Biodigestor
anaeróbico

Reactor biológico

Filtro banda

mesa de espesado

Espesador
de lodos

Salida
de agua
tratada

Salida
de agua
tratada

Salida
de agua
tratada

Biodigestor
anaeróbico

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Reactor
biológico

Difusores
de burbuja

Difusores
de burbuja

Biodigestor
anaeróbico

Tanque
de lodos

Almacén de Biogás

Cogeneración

Rejillas

Tanque de
llegada

Entrada
de agua
residual

Entrada
de agua
residual

Tanque de
llegada

Desarenador y
desengrasante

Desarenador y
desengrasante

Desarenador y
desengrasante

Sedimentador
primario

Tanque de
contacto de cloro

Tanque de
contacto de cloro

Filtro banda

Tanque de
bombeo

Control
de olores

Sedimentador
secundario

Espesador
de banda

Río 
Pesquería

Venta

Sedimentador
secundario

Sedimentador
primario

Río 
Pesquería

Intercambiador
de calor

Rejillas
Sedimentador

primario

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Filtro
percolador

Filtro banda

Filtro de
cerámica

Filtro
de gravaCaldera

Tanque de
bombeo

Conducto para gases de combustión

Lavador 
de gases

PTAR en operación y con 
permiso de la CRE para 
aprovechamiento de energía

PTAR en construcción/renovación
y con permiso de la CRE
para aprovechamiento de energía

PTAR en operación/construcción sin permiso
de la CRE para aprovechamiento de energía

Desarenador y
desengrasante

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Entrada
de agua
residual

Grafico 20 Agua Prieta

Grafico 21 Dulces Nombres

Grafico 22 Norte

Grafico 23 León

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y
disposición

Cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Aspectos financieros

La obra costó 3258 millones de pesos, 49% de esta cantidad fue financiada por el gobierno federal vía el Fondo Nacional de 
Infraestructura (Fonadin), en tanto que el 51% fue cubierta por la iniciativa privada [24].



54

PTAR DULCES NOMBRES  NUEVO LEÓN

Esta PTAR es operada por Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey  
y su función es tratar aguas provenientes de la Zona Metropolitana  
de Monterrey. 

Tiene capacidad para tratar hasta 7500 l/s y en 2016 su caudal de 
operación fue de 6270 l/s, lo que la convirtió en una de las plantas más 
grandes de México. Su afluente tiene una carga de 531 mg/l de SST y de  
362 mg/l de DBO debido a los efluentes de la zona industrial. Después 
del tratamiento, los resultados del efluente de la planta son de 25.7 mg/l 
de SST y de 9.4 mg/l de DBO [95]. 

Energía 

Según el Instituto Mexicano de Tecnología 
del Agua (IMTA), el potencial de 
producción de biogás a partir de lodos 
residuales generados en la planta es  
de 68,388 m3/día [95]. 

En 1997, la CRE le otorgó el permiso 
E/56/AUT/97 bajo la modalidad de 
autoabastecimiento y el registro muestra  
a esta PTAR en estatus operativo.  
La capacidad autorizada de generación  
es de 9.2 MW, en tanto que el volumen  
para la producción de electricidad autorizada 
es de 40.2 GWh/año [58]. 

Cuenta con cuatro biodigestores  
y fue diseñada para una producción  
de 44,500 m3/día de CH4 [125].

Cabe destacar que debido a que su equipo 
de cogeneración no es operable, la planta 
no está produciendo electricidad con sus 
lodos y el biogás producido solo se está 
quemando.

Zapopan, Jal. 
En los terrenos de la CFE 

adyacentes a la Central 
hidroeléctrica Valentín 

Gómez Farías.

Pesquería, N. L. 
En la carretera 

Pesquería-Dulces Nombres 
km 2.4.

General Escobedo, N. L. 
En la carretera 

Monterrey-Colombia 
km 4.5.

León, Gto.
En la carretera 

León-San Francisco
km 2.5.

Tlajomulco de Zúñiga, Jal. 
Sobre la avenida Los 

Laureles.

Santiago de Querétaro, Qro. 
En Prolongación Av. de la 

Poesía y la intersección 
de río Querétaro y 

dren el Arenal, s/n.

Saltillo, Coah. 
En Prolongación Isidro 

López Zertuche No. 1100, 
Residencial Las Brisas. 

Atotonilco de Tula, Hgo. 
Cerca de la localidad 

de San José Acoculco.

Hermosillo, Son. 
A 2.5 km del Boulevard 

Camino del Seri.

Villa de Álvarez, Col. 
En un camino que sale 
de la carretera Loma 
de Juárez y colinda 
con el Río Colima.

Purísima del Rincón, Gto. 
En Camino a San 

Jerónimo s/n.

Vista de una sección de la PTAR Dulces Nombres. 
Fotografía: © 2018 Iberdrola, S.A. 

Mitigación de GEI

Por producir energía para su propio uso, se estimó que tiene un potencial de reducción de emisiones 
de GEI de aproximadamente 24,683 toneladas de CO2eq/año [95].



55

Tratamiento

 � Tratamiento preliminar de rejillas y desarenadores.
 � Tratamiento primario convencional (sedimentador primario).
 � Tratamiento secundario con lodos activados usando oxígeno puro y clarificador secundario. Durante el tratamiento  

de los lodos residuales, los lodos son estabilizados mediante biodigestión anaeróbica, el biogás es acumulado en un 
gasómetro de doble membrana y posteriormente se proyecta usarlo para la generación de energía, la cual se podría 
consumir internamente.

 � Los lodos digeridos son deshidratados en ocho filtros prensa de banda, para ser dispuestos posteriormente en un relleno  
de lodos ubicado en los terrenos adyacentes a la PTAR.

 � El agua tratada es desinfectada con cloro antes de ser descargada en el Río Pesquería, aunque una parte es usada dentro  
de la planta para usos no potables [125]. GRÁFICO 21.

GRÁFICO 21 Tratamiento de la PTAR Dulces Nombres.

Grafico 19

Grafico 18

Grafico 17

Biodigestor
anaeróbico

Electricidad

Agua caliente

Turbina

Entrada de gas

Entrada
de aire

Quemador de gas

Alternador

Salida de agua
tratada

Tanque de contacto
de cloro

Filtro banda

Sedimentador
secundarioDifusores de burbuja

Aire

Sedimentador
primario

Entrada 
de agua 
residual 

Tratamiento
primario 

Tratamiento
preliminar

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Inclusión de químicos

Tratamiento final 

Tratamiento de lodos

Río

Entrada de agua

(puede ser usada para calefacción
o como agua corriente)

Entrada de gases de combustión
producidos por la turbina

Intercambiador
de calor

Centrífuga

Biodigestor
anaeróbico 

Espesador 
de lodos 

Reactor
biológico

Sedimentador
secundario

Entrada
de agua
residual

Biodigestor
anaeróbico

Reactor biológico

Filtro banda

mesa de espesado

Espesador
de lodos

Salida
de agua
tratada

Salida
de agua
tratada

Salida
de agua
tratada

Biodigestor
anaeróbico

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Reactor
biológico

Difusores
de burbuja

Difusores
de burbuja

Biodigestor
anaeróbico

Tanque
de lodos

Almacén de Biogás

Cogeneración

Rejillas

Tanque de
llegada

Entrada
de agua
residual

Entrada
de agua
residual

Tanque de
llegada

Desarenador y
desengrasante

Desarenador y
desengrasante

Desarenador y
desengrasante

Sedimentador
primario

Tanque de
contacto de cloro

Tanque de
contacto de cloro

Filtro banda

Tanque de
bombeo

Control
de olores

Sedimentador
secundario

Espesador
de banda

Río 
Pesquería

Venta

Sedimentador
secundario

Sedimentador
primario

Río 
Pesquería

Intercambiador
de calor

Rejillas
Sedimentador

primario

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Filtro
percolador

Filtro banda

Filtro de
cerámica

Filtro
de gravaCaldera

Tanque de
bombeo

Conducto para gases de combustión

Lavador 
de gases

PTAR en operación y con 
permiso de la CRE para 
aprovechamiento de energía

PTAR en construcción/renovación
y con permiso de la CRE
para aprovechamiento de energía

PTAR en operación/construcción sin permiso
de la CRE para aprovechamiento de energía

Desarenador y
desengrasante

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Entrada
de agua
residual

Grafico 20 Agua Prieta

Grafico 21 Dulces Nombres

Grafico 22 Norte

Grafico 23 León

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y
disposición

Cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Fuente: adaptado de [95].

Aspectos financieros

La planta tuvo un costo aproximado de 469.4 millones de dólares y fue financiada por el Banco Interamericano de Desarrollo y el 
Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos (Banobras) [126].



56

PTAR NORTE  NUEVO LEÓN

Esta planta inicio con una capacidad máxima para tratar 3000 l/s y en 
2017 una ampliación permitió una capacidad instalada de 4000 l/s [42]. 

Actualmente es operada por Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey 
(SADM) y cuenta con un caudal de operación de 2562 l/s [127].  

Es una de las plantas de saneamiento con estabilización anaeróbica  
de lodos más grandes de México. Las aguas tratadas provienen de  
la Zona Metropolitana de Monterrey y tienen una carga de 519 mg/l  
de SST y de 410 mg/l de DBO, con resultados después de  
tratamiento de 19.7 mg/l de SST y de 8 mg/l de DBO [127]. 

Aspectos financieros

Se invirtieron 171.7 millones de pesos en la ampliación de la planta 
realizada en 2017, de los cuales 103 millones son de aportación federal  
y 68.7 de aportación estatal [42].

Energía 

En 1997, la CRE le otorgó el permiso 
E/59/AUT/97 bajo la modalidad de 
autoabastecimiento, según datos de ese año, 
la capacidad autorizada era de 1.6 MW, en 
tanto que el volumen para la producción de 
electricidad era de 14.02 GWh/año  [49].

De acuerdo al IMTA, el potencial de 
producción de biogás a partir de lodos 
residuales generados en la planta es de 
29,924 m3/día [95].

La planta no está produciendo energía 
eléctrica con sus lodos, solo hay quema de 
biogás.

Zapopan, Jal. 
En los terrenos de la CFE 

adyacentes a la Central 
hidroeléctrica Valentín 

Gómez Farías.

Pesquería, N. L. 
En la carretera 

Pesquería-Dulces Nombres 
km 2.4.

General Escobedo, N. L. 
En la carretera 

Monterrey-Colombia 
km 4.5.

León, Gto.
En la carretera 

León-San Francisco
km 2.5.

Tlajomulco de Zúñiga, Jal. 
Sobre la avenida Los 

Laureles.

Santiago de Querétaro, Qro. 
En Prolongación Av. de la 

Poesía y la intersección 
de río Querétaro y 

dren el Arenal, s/n.

Saltillo, Coah. 
En Prolongación Isidro 

López Zertuche No. 1100, 
Residencial Las Brisas. 

Atotonilco de Tula, Hgo. 
Cerca de la localidad 

de San José Acoculco.

Hermosillo, Son. 
A 2.5 km del Boulevard 

Camino del Seri.

Villa de Álvarez, Col. 
En un camino que sale 
de la carretera Loma 
de Juárez y colinda 
con el Río Colima.

Purísima del Rincón, Gto. 
En Camino a San 

Jerónimo s/n.

Mitigación de GEI

Según estimaciones del IMTA, al generar energía eléctrica para 
sus propios usos tiene un potencial de reducción de emisiones de 
CO2eq de 10,799 toneladas de CO2eq/año [95].

Vista aérea de una sección de la PTAR Norte. 
Fotografía: Asociación Nacional de Empresas de Agua y Saneamiento (ANEAS).



57

Tratamiento

 � Tratamiento preliminar (rejillas y desarenadores).
 � Sedimentación primaria.
 � Proceso secundario de desnitrificación y de lodos activados, así como desinfección del efluente. 
 � El proceso de tratamiento de los lodos residuales consiste en el espesamiento de los mismos, estabilización mediante 

biodigestión anaeróbica y una etapa de deshidratación.
 � Los lodos son transportados a un relleno ubicado en la PTAR Dulces Nombres. GRÁFICO 22.

Fuente: adaptado de [95].

GRÁFICO 22 Tratamiento de la PTAR Norte.

Grafico 19

Grafico 18

Grafico 17

Biodigestor
anaeróbico

Electricidad

Agua caliente

Turbina

Entrada de gas

Entrada
de aire

Quemador de gas

Alternador

Salida de agua
tratada

Tanque de contacto
de cloro

Filtro banda

Sedimentador
secundarioDifusores de burbuja

Aire

Sedimentador
primario

Entrada 
de agua 
residual 

Tratamiento
primario 

Tratamiento
preliminar

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Inclusión de químicos

Tratamiento final 

Tratamiento de lodos

Río

Entrada de agua

(puede ser usada para calefacción
o como agua corriente)

Entrada de gases de combustión
producidos por la turbina

Intercambiador
de calor

Centrífuga

Biodigestor
anaeróbico 

Espesador 
de lodos 

Reactor
biológico

Sedimentador
secundario

Entrada
de agua
residual

Biodigestor
anaeróbico

Reactor biológico

Filtro banda

mesa de espesado

Espesador
de lodos

Salida
de agua
tratada

Salida
de agua
tratada

Salida
de agua
tratada

Biodigestor
anaeróbico

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Reactor
biológico

Difusores
de burbuja

Difusores
de burbuja

Biodigestor
anaeróbico

Tanque
de lodos

Almacén de Biogás

Cogeneración

Rejillas

Tanque de
llegada

Entrada
de agua
residual

Entrada
de agua
residual

Tanque de
llegada

Desarenador y
desengrasante

Desarenador y
desengrasante

Desarenador y
desengrasante

Sedimentador
primario

Tanque de
contacto de cloro

Tanque de
contacto de cloro

Filtro banda

Tanque de
bombeo

Control
de olores

Sedimentador
secundario

Espesador
de banda

Río 
Pesquería

Venta

Sedimentador
secundario

Sedimentador
primario

Río 
Pesquería

Intercambiador
de calor

Rejillas
Sedimentador

primario

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Filtro
percolador

Filtro banda

Filtro de
cerámica

Filtro
de gravaCaldera

Tanque de
bombeo

Conducto para gases de combustión

Lavador 
de gases

PTAR en operación y con 
permiso de la CRE para 
aprovechamiento de energía

PTAR en construcción/renovación
y con permiso de la CRE
para aprovechamiento de energía

PTAR en operación/construcción sin permiso
de la CRE para aprovechamiento de energía

Desarenador y
desengrasante

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Entrada
de agua
residual

Grafico 20 Agua Prieta

Grafico 21 Dulces Nombres

Grafico 22 Norte

Grafico 23 León

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y
disposición

Cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración



58

PTAR LEÓN  GUANAJUATO

Esta planta trata aguas residuales provenientes del sector industrial del 
municipio de León, en específico de la producción de cuero curtido de la 
industria zapatera y peletera. 

La empresa operadora de la planta por un período de 10 años (del 2010 al 
2020) es Ecosys III. El organismo operador es Sistema de Agua Potable y 
Alcantarillado de León (SAPAL). 

Esta PTAR fue diseñada con una capacidad de tratamiento de 2500 l/s y 
en  en 2015 manejó un caudal de operación de 1463 l/s, recibiendo un 
afluente de 560 mg/l de SST y de 482 mg/l de DBO [95]. 

La GIZ, a través del Programa EnRes, brindó asesoría técnica en 2017 con 
el fin de acompañar la ingeniería, ejecución y arranque de la desulfurización 
biológica y los nuevos motogeneradores, producto de la ampliación de la 
planta.

Aspectos financieros

Ecosys III planea amortizar su inversión mediante los ahorros que obtendrá 
por la disminución de hasta el 75% de energía eléctrica que actualmente 
le es provista por la CFE. A su vez, el organismo operador SAPAL 
aportará recursos económicos para la generación de biogás, que servirá 
para la realización de estudios ambientales. Al término de la concesión, 
la infraestructura pasará a formar parte del patrimonio activo de SAPAL, 
organismo operador de agua municipal. Una inversión de 23.4 millones de 
pesos englobó la construcción y el equipamiento de la planta [133].

Energía 

En 2011, la CRE otorgó el permiso E/887/AUT/2011 bajo  
la modalidad de autoabastecimiento, generando energía eléctrica  
y energía térmica. La capacidad autorizada de generación  
es de 1.75 MW en tanto que el volumen para la producción  
de electricidad es de 12.14 GWh/año [58]. 

El aprovechamiento de la energía térmica proveniente de la 
combustión del biogás en calderas y el sistema de cogeneración, 
permiten la sustitución del gas licuado de petróleo (gas LP), 
normalmente usado como fuente de energía térmica en la planta. 
Además, la electricidad generada con el biogás en el sistema de 
cogeneración permite cubrir parte de la demanda en energía eléctrica 
de la planta y sustituir la electricidad distribuida por la CFE.

Zapopan, Jal. 
En los terrenos de la CFE 

adyacentes a la Central 
hidroeléctrica Valentín 

Gómez Farías.

Pesquería, N. L. 
En la carretera 

Pesquería-Dulces Nombres 
km 2.4.

General Escobedo, N. L. 
En la carretera 

Monterrey-Colombia 
km 4.5.

León, Gto.
En la carretera 

León-San Francisco
km 2.5.

Tlajomulco de Zúñiga, Jal. 
Sobre la avenida Los 

Laureles.

Santiago de Querétaro, Qro. 
En Prolongación Av. de la 

Poesía y la intersección 
de río Querétaro y 

dren el Arenal, s/n.

Saltillo, Coah. 
En Prolongación Isidro 

López Zertuche No. 1100, 
Residencial Las Brisas. 

Atotonilco de Tula, Hgo. 
Cerca de la localidad 

de San José Acoculco.

Hermosillo, Son. 
A 2.5 km del Boulevard 

Camino del Seri.

Villa de Álvarez, Col. 
En un camino que sale 
de la carretera Loma 
de Juárez y colinda 
con el Río Colima.

Purísima del Rincón, Gto. 
En Camino a San 

Jerónimo s/n.

Mitigación de GEI

Según las estimaciones del IMTA [95], 
la PTAR León tiene un potencial de 
reducción de emisiones de 6521 toneladas 
de CO2eq/año, al sustituir su consumo de 
energía en la planta con lo generado por  
la cogeneración mediante sus lodos.

Tanque de desulfurización en PTAR León. 
Fotografía: Leticia Llamas.



59

Tratamiento

Cuenta con un módulo de desbaste en el cual, las aguas industriales reciben un pretratamiento, un tratamiento físico-químico  
y un tratamiento biológico; posteriormente, se dirigen a la PTAR municipal para continuar con su saneamiento [132]:

 � Tratamiento preliminar (rejillas y desarenador).
 � Tratamiento primario convencional.
 � Tratamiento secundario con filtro percolador y sedimentador secundario.
 � Tratamiento terciario consistente en desinfección con cloro. 
 � El tratamiento de los lodos se realiza mediante la estabilización con biodigestión anaeróbica y una producción  

de biogás de aproximadamente 12,450 m3/día.
 � El biogás es almacenado en dos tanques de 1000 m3 uno de metal y otro de doble membrana.
 � El biogás resultante es enviado al motor de combustión interna para generar energía. 
 � Los lodos digeridos son deshidratados en filtros prensa de banda, para ser dispuestos posteriormente en un relleno 

sanitario [95]. GRÁFICO 23.

Fuente: adaptado de [95].

GRÁFICO 23 Tratamiento de la PTAR León.

Grafico 19

Grafico 18

Grafico 17

Biodigestor
anaeróbico

Electricidad

Agua caliente

Turbina

Entrada de gas

Entrada
de aire

Quemador de gas

Alternador

Salida de agua
tratada

Tanque de contacto
de cloro

Filtro banda

Sedimentador
secundarioDifusores de burbuja

Aire

Sedimentador
primario

Entrada 
de agua 
residual 

Tratamiento
primario 

Tratamiento
preliminar

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Inclusión de químicos

Tratamiento final 

Tratamiento de lodos

Río

Entrada de agua

(puede ser usada para calefacción
o como agua corriente)

Entrada de gases de combustión
producidos por la turbina

Intercambiador
de calor

Centrífuga

Biodigestor
anaeróbico 

Espesador 
de lodos 

Reactor
biológico

Sedimentador
secundario

Entrada
de agua
residual

Biodigestor
anaeróbico

Reactor biológico

Filtro banda

mesa de espesado

Espesador
de lodos

Salida
de agua
tratada

Salida
de agua
tratada

Salida
de agua
tratada

Biodigestor
anaeróbico

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Reactor
biológico

Difusores
de burbuja

Difusores
de burbuja

Biodigestor
anaeróbico

Tanque
de lodos

Almacén de Biogás

Cogeneración

Rejillas

Tanque de
llegada

Entrada
de agua
residual

Entrada
de agua
residual

Tanque de
llegada

Desarenador y
desengrasante

Desarenador y
desengrasante

Desarenador y
desengrasante

Sedimentador
primario

Tanque de
contacto de cloro

Tanque de
contacto de cloro

Filtro banda

Tanque de
bombeo

Control
de olores

Sedimentador
secundario

Espesador
de banda

Río 
Pesquería

Venta

Sedimentador
secundario

Sedimentador
primario

Río 
Pesquería

Intercambiador
de calor

Rejillas
Sedimentador

primario

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Filtro
percolador

Filtro banda

Filtro de
cerámica

Filtro
de gravaCaldera

Tanque de
bombeo

Conducto para gases de combustión

Lavador 
de gases

PTAR en operación y con 
permiso de la CRE para 
aprovechamiento de energía

PTAR en construcción/renovación
y con permiso de la CRE
para aprovechamiento de energía

PTAR en operación/construcción sin permiso
de la CRE para aprovechamiento de energía

Desarenador y
desengrasante

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Entrada
de agua
residual

Grafico 20 Agua Prieta

Grafico 21 Dulces Nombres

Grafico 22 Norte

Grafico 23 León

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Transporte y
disposición

Cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de agua Flujo de lodos

Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración



60

PTAR EL AHOGADO  JALISCO

Esta PTAR entró en operación en el año 2012 y es operada por las 
empresas Atlatec y Servicios de Agua Trident, S.A. de C.V.

Esta planta trata el 20% de las aguas residuales de la Zona Metropolitana 
de Guadalajara, en particular aguas residuales de la zona sur y sur oriente  
de la ciudad [11]. 

Fue diseñada para captar 2250 l/s y en 2015 ya reportaba un caudal  
de operación de 2249 l/s, con un afluente de 280 mg/l de SST y de  
205 mg/l de DBO [95].

Aspectos financieros

La inversión total para esta planta fue de 858.9 millones pesos, de los 
cuales, 410.4 fueron aportados por el Fonadin y el resto por el sector 
privado [34].

Energía 

En 2011, la CRE le otorgó el permiso 
E/885/COG/2011 bajo la modalidad de 
cogeneración. La capacidad autorizada  
de generación es de 2.83 MW, en tanto 
que el volumen para la producción de 
electricidad es de 10.11 GWh/año [58]. 

De acuerdo al IMTA [95] se generan 
1’686,519 kWh/mes de electricidad,  
que es más del 60% de la energía eléctrica 
que consume la planta.

El potencial de producción de biogás  
a partir de lodos residuales generados  
en la planta es de 19,195 m3/día [95].

Zapopan, Jal. 
En los terrenos de la CFE 

adyacentes a la Central 
hidroeléctrica Valentín 

Gómez Farías.

Pesquería, N. L. 
En la carretera 

Pesquería-Dulces Nombres 
km 2.4.

General Escobedo, N. L. 
En la carretera 

Monterrey-Colombia 
km 4.5.

León, Gto.
En la carretera 

León-San Francisco
km 2.5.

Tlajomulco de Zúñiga, Jal. 
Sobre la avenida Los 

Laureles.

Santiago de Querétaro, Qro. 
En Prolongación Av. de la 

Poesía y la intersección 
de río Querétaro y 

dren el Arenal, s/n.

Saltillo, Coah. 
En Prolongación Isidro 

López Zertuche No. 1100, 
Residencial Las Brisas. 

Atotonilco de Tula, Hgo. 
Cerca de la localidad 

de San José Acoculco.

Hermosillo, Son. 
A 2.5 km del Boulevard 

Camino del Seri.

Villa de Álvarez, Col. 
En un camino que sale 
de la carretera Loma 
de Juárez y colinda 
con el Río Colima.

Purísima del Rincón, Gto. 
En Camino a San 

Jerónimo s/n.

PTAR El Ahogado. 
Fotografía: Comisión Estatal del Agua de Jalisco, www.ceajalisco.gob.mx. 

Mitigación de GEI

La reducción de emisiones de esta planta en tres años y nueve 
meses de operación equivale a 58,376 toneladas de CO2eq [82].



61

Tratamiento

 � Tratamiento preliminar (rejillas, desarenador y desengrasador).
 � Sedimentación primaria, la remoción de nitrógeno y fósforo a través de reactores biológicos en un proceso de tres  

etapas (anaeróbica, anóxica y aeróbica).
 � Sedimentación secundaria.
 � Desinfección con luz ultravioleta. 
 � Espesamiento mediante la adición de polímeros, biodigestión anaeróbica en la cual se genera biogás y finalmente 

deshidratación en filtros banda.
 � Después de su estabilización por biodigestión son enviados a un monorelleno [95]. GRÁFICO 24.

Fuente: adaptado de [95].

GRÁFICO 24 Tratamiento de la PTAR El Ahogado.

Entrada
de agua
residual

Filtro banda

Grafico 24 el Ahogado

Grafico 25 San Pedro Mártir

Grafico 26 Principal

Grafico 27 Atotonilco

Grafico 28 Hermosillo

Grafico 29 Villa de Alvarez

Grafico 30 La Purisima

Transporte y disposición Monorrelleno

Salida
de agua
tratada

Biodigestor anaeróbico

Biodigestor
anaeróbico

Cárcamo
de lodos

Desarenador y
desengrasador

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Espesador de lodos

Espesador
de lodos

Espesador
de lodos

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Reactor
anaerobío

Difusores
de burbuja

Reactor biológico

Tanque de lodos

Salida
de agua
tratada

Desarenador y
desengrasador

Desarenador y
desengrasador

Reactor biológico

Salida
de agua
tratada

Reactores biológico
Oxidación carbonácea

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Entrada
de agua
residual

Sedimentador
primario

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Filtro banda

Tanque de
bombeo

Rejillas

Entrada
de agua
residual

Tanque de
bombeo

Rejillas

Entrada
de agua
residual

Tanque de
bombeo

Sedimentador
primario

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Sedimentador
primario

Sedimentador
secundario

Tanque 
de lodos

 espesados

Enfriador Filtro de
carbón
activado

Intercambiador
de calor

Tanque de lodos
digeridos

Centrífuga

Tanque de
contacto de cloro

Red eléctrica

Almacén de Biogás

Biodigestor
anaeróbico

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Espesador de lodos

Espesador de lodos

Sedimentador
primario

Sedimentador
secundario

Sedimentador
secundario

Cogeneración Quemador

Reactor biológico

Difusores de burbuja

Almacén de Biogás

Tanque de distribución
de lodosEspesador

de lodos

Rejillas
Sedimentador

primario

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Tanque de
bombeo

Espesador
de lodos

Reactor biológico

Difusores
de burbuja

Almacén de
Biogás

Almacén de Biogás

Desarenador

Tanque de
bombeo

Tanque
de lodos
digeridos Centrífuga

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Desarenador
Rejillas Reactor biológico

Sedimentador
primario

Tanque de
bombeo

Biodigestor
anaeróbico

Tanque 
de lodos

 espesados

Tanque de lodos
digeridos

Intercambiador
de calor

Intercambiador
de calor

Intercambiador
de calor

Centrífuga

QuemadorAlmacén de Biogás

Salida
de agua
tratada

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores de burbuja

Biodigestor
anaeróbico

Tanque de lodos

Almacén
de Biogás

Filtro banda

Filtro
de

cerámica

Lavado 
de gases

Filtro
de grava

Caldera

Cogeneración

Gases
de
combustión

Quema

Tanque
de lodos

Intercambiadores
de calor

Filtro banda

Desarenador y
desengrasador

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
biológico

Difusores
de burbuja

Espesadores 
de lodos

Tren de procesos
químicos (TPQ) I

Tren de procesos
químicos (TPQ) II

Sedimentación lamelar

Sedimentador
secundario

Salida
de agua
tratada

Tanque de
contacto de cloro

Sedimentador
primario

Cogeneración

Salida
de agua
tratada

Tanque de
contacto de cloro

Río Tula
y Presa
Endhó

Filtros de
tela

Recirculación

Entrada
de agua
residual

Entrada
de agua
residual

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Lavador 
de gases

Entrada
de agua
residual

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Desarenador y
desengrasador

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Cogeneración

Cogeneración

Cogeneración

Cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración



62

PTAR SAN PEDRO MÁRTIR   QUERÉTARO

Esta PTAR inició operaciones en el año 2010 y es operada por la empresa 
Atlatec, S.A. de C.V.

Trata aguas provenientes del drenaje municipal, que son conducidas por 
gravedad hacia la planta por los emisores Norte, Sur, San Miguel Carrillo 
y San Pedro Mártir; además recibe agua de los colectores Benito Juárez, 
Don Manuel y Santa María Magdalena [123]. 

Esta planta cuenta con una capacidad de 750 l/s y en 2015 tuvo un 
caudal de operación de 630 l/s [95]. Los reportes de ese año muestran un 
afluente con una carga de 295 mg/l de SST y de 480 mg/l de DBO [95] 
dando resultados de 75 mg/l de SST y de 75 mg/l de DBO en su efluente 
[36]. El agua tratada es reutilizada en la industria y en la agricultura, 
además del riego de áreas verdes [122].

Aspectos financieros

La inversión para la construcción de la infraestructura ascendió a más de 
370 millones de pesos, de los cuales 94 millones fueron aportados por 
CONAGUA y el resto por la iniciativa privada [122].

Energía 

El permiso de la CRE se otorgó bajo la modalidad  
de cogeneración mediante el permiso E/854/COG/2010.  
La capacidad autorizada de generación es de 1.05 MW,  
en tanto que la producción autorizada de electricidad es de 
8.41 GWh/año [58]. El proceso de cogeneración contempla 
la generación de energía eléctrica y térmica secundaria, así 
como el aprovechamiento del calor de los gases provenientes 
del escape del motogenerador, que son utilizados para el 
calentamiento del agua mediante un intercambiador de calor; 
el agua es utilizada en el mantenimiento de la temperatura de 
los digestores anaeróbicos de lodos en los que se produce el 
biogás [53].

Zapopan, Jal. 
En los terrenos de la CFE 

adyacentes a la Central 
hidroeléctrica Valentín 

Gómez Farías.

Pesquería, N. L. 
En la carretera 

Pesquería-Dulces Nombres 
km 2.4.

General Escobedo, N. L. 
En la carretera 

Monterrey-Colombia 
km 4.5.

León, Gto.
En la carretera 

León-San Francisco
km 2.5.

Tlajomulco de Zúñiga, Jal. 
Sobre la avenida Los 

Laureles.

Santiago de Querétaro, Qro. 
En Prolongación Av. de la 

Poesía y la intersección 
de río Querétaro y 

dren el Arenal, s/n.

Saltillo, Coah. 
En Prolongación Isidro 

López Zertuche No. 1100, 
Residencial Las Brisas. 

Atotonilco de Tula, Hgo. 
Cerca de la localidad 

de San José Acoculco.

Hermosillo, Son. 
A 2.5 km del Boulevard 

Camino del Seri.

Villa de Álvarez, Col. 
En un camino que sale 
de la carretera Loma 
de Juárez y colinda 
con el Río Colima.

Purísima del Rincón, Gto. 
En Camino a San 

Jerónimo s/n.

Mitigación de GEI

Según las estimaciones del IMTA, esta planta 
tiene un potencial de reducción de emisiones 
de 3056 toneladas de CO2eq/año, al sustituir 
su consumo energético por la energía eléctrica 
producida mediante biogás [95].



63

Tratamiento

 � Tratamiento preliminar de rejillas y desarenador.
 � Sedimentador primario.
 � Tratamiento secundario con lodos activados
 � Sedimentador secundario
 � Desinfección con luz ultravioleta. 
 � El tratamiento de lodos sigue un espesado y posteriormente un proceso de biodigestión anaeróbica en condiciones 

termofílicas, se deshidratan por medio de una centrífuga y finalmente se disponen en campos agrícolas.

El potencial de producción de biogás a partir de lodos residuales generados en la planta es de 9018 m3/día [95]. La ventaja del 
digestor termofílico (55-58°C) reside en la reducción de sólidos suspendidos volátiles hasta en 56%, lo que genera una mayor 
producción de biogás [123]. GRÁFICO 25.

Fuente: adaptado de [95].

GRÁFICO 25 Esquema de Tratamiento de la PTAR San Pedro Mártir.

Entrada
de agua
residual

Filtro banda

Grafico 24 el Ahogado

Grafico 25 San Pedro Mártir

Grafico 26 Principal

Grafico 27 Atotonilco

Grafico 28 Hermosillo

Grafico 29 Villa de Alvarez

Grafico 30 La Purisima

Transporte y disposición Monorrelleno

Salida
de agua
tratada

Biodigestor anaeróbico

Biodigestor
anaeróbico

Cárcamo
de lodos

Desarenador y
desengrasador

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Espesador de lodos

Espesador
de lodos

Espesador
de lodos

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Reactor
anaerobío

Difusores
de burbuja

Reactor biológico

Tanque de lodos

Salida
de agua
tratada

Desarenador y
desengrasador

Desarenador y
desengrasador

Reactor biológico

Salida
de agua
tratada

Reactores biológico
Oxidación carbonácea

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Entrada
de agua
residual

Sedimentador
primario

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Filtro banda

Tanque de
bombeo

Rejillas

Entrada
de agua
residual

Tanque de
bombeo

Rejillas

Entrada
de agua
residual

Tanque de
bombeo

Sedimentador
primario

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Sedimentador
primario

Sedimentador
secundario

Tanque 
de lodos

 espesados

Enfriador Filtro de
carbón
activado

Intercambiador
de calor

Tanque de lodos
digeridos

Centrífuga

Tanque de
contacto de cloro

Red eléctrica

Almacén de Biogás

Biodigestor
anaeróbico

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Espesador de lodos

Espesador de lodos

Sedimentador
primario

Sedimentador
secundario

Sedimentador
secundario

Cogeneración Quemador

Reactor biológico

Difusores de burbuja

Almacén de Biogás

Tanque de distribución
de lodosEspesador

de lodos

Rejillas
Sedimentador

primario

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Tanque de
bombeo

Espesador
de lodos

Reactor biológico

Difusores
de burbuja

Almacén de
Biogás

Almacén de Biogás

Desarenador

Tanque de
bombeo

Tanque
de lodos
digeridos Centrífuga

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Desarenador
Rejillas Reactor biológico

Sedimentador
primario

Tanque de
bombeo

Biodigestor
anaeróbico

Tanque 
de lodos

 espesados

Tanque de lodos
digeridos

Intercambiador
de calor

Intercambiador
de calor

Intercambiador
de calor

Centrífuga

QuemadorAlmacén de Biogás

Salida
de agua
tratada

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores de burbuja

Biodigestor
anaeróbico

Tanque de lodos

Almacén
de Biogás

Filtro banda

Filtro
de

cerámica

Lavado 
de gases

Filtro
de grava

Caldera

Cogeneración

Gases
de
combustión

Quema

Tanque
de lodos

Intercambiadores
de calor

Filtro banda

Desarenador y
desengrasador

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
biológico

Difusores
de burbuja

Espesadores 
de lodos

Tren de procesos
químicos (TPQ) I

Tren de procesos
químicos (TPQ) II

Sedimentación lamelar

Sedimentador
secundario

Salida
de agua
tratada

Tanque de
contacto de cloro

Sedimentador
primario

Cogeneración

Salida
de agua
tratada

Tanque de
contacto de cloro

Río Tula
y Presa
Endhó

Filtros de
tela

Recirculación

Entrada
de agua
residual

Entrada
de agua
residual

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Lavador 
de gases

Entrada
de agua
residual

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Desarenador y
desengrasador

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Cogeneración

Cogeneración

Cogeneración

Cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración



64

PTAR PRINCIPAL  COAHUILA

Esta planta entró en operación en el año 2008 con el fin de recibir aguas 
domésticas e industriales provenientes de la ciudad de Saltillo [107]. Es 
operada por la empresa Ideal Saneamiento de Saltillo, también conocida 
como ISASAL.

Esta PTAR se diseñó para tratar 1200 l/s. Su caudal de operación en 
2015 fue de 980 l/s y su afluente presentaba una carga de 351 mg/l de 
SST y de 440 mg/l de DBO [95]. Se estableció el objetivo de garantizar 
valores menores de 40 mg/l de SST y de 44 mg/l de DBO para el 
efluente, no obstante, se reportó valores de hasta 87 mg/l de DBO [107].

Aspectos financieros

La planta requirió una inversión de 436 millones de pesos y para 
recuperarla se consideró la venta del agua tratada a la industria [63].

Energía 

El permiso de la CRE se otorgó bajo la modalidad de 
cogeneración con el número E/1103/COG/2013. La capacidad 
autorizada de generación es de 0.86 MW, en tanto que el 
volumen para la producción de electricidad es de 6.76 GWh/año 
[58]. Según una estimación de 2016, la autosuficiencia energética 
esperada para la planta es de un 70% a 80%, gracias al uso del 
biogás en un sistema de cogeneración [131]. 

Zapopan, Jal. 
En los terrenos de la CFE 

adyacentes a la Central 
hidroeléctrica Valentín 

Gómez Farías.

Pesquería, N. L. 
En la carretera 

Pesquería-Dulces Nombres 
km 2.4.

General Escobedo, N. L. 
En la carretera 

Monterrey-Colombia 
km 4.5.

León, Gto.
En la carretera 

León-San Francisco
km 2.5.

Tlajomulco de Zúñiga, Jal. 
Sobre la avenida Los 

Laureles.

Santiago de Querétaro, Qro. 
En Prolongación Av. de la 

Poesía y la intersección 
de río Querétaro y 

dren el Arenal, s/n.

Saltillo, Coah. 
En Prolongación Isidro 

López Zertuche No. 1100, 
Residencial Las Brisas. 

Atotonilco de Tula, Hgo. 
Cerca de la localidad 

de San José Acoculco.

Hermosillo, Son. 
A 2.5 km del Boulevard 

Camino del Seri.

Villa de Álvarez, Col. 
En un camino que sale 
de la carretera Loma 
de Juárez y colinda 
con el Río Colima.

Purísima del Rincón, Gto. 
En Camino a San 

Jerónimo s/n.

Mitigación de GEI

Esta planta tiene un potencial de 
reducción de emisiones de CO2eq de 
4504 toneladas de CO2eq/año [95].

PTAR Principal. 
Fotografía: Asociación Nacional de Empresas de Agua y Saneamiento (ANEAS).



65

Tratamiento

Cuenta con diferentes niveles de tratamiento: 

 � Preliminar con rejilla y desarenador, clarificadores primarios, cinco trenes de tratamiento biológico con lodos activados y 
un clarificador secundario cada uno. 

 � Después de la etapa de cloración, el efluente secundario se descarga al arroyo La Encantada. 
 � La planta también cuenta con un sistema adicional de tratamiento terciario con capacidad para tratar 150 l/s del efluente 

secundario clorado, el cual se planea destinar a reúso industrial [107].

El tratamiento de los lodos consiste en la estabilización mediante biodigestión anaeróbica. Los dos digestores de 9354 m3 cada 
uno, son operados en condiciones mesofílicas y mezclados por medio de la recirculación del gas producido. El potencial de 
producción de biogás a partir de lodos residuales generados en la planta es de 14,210 m3/día [95]. Adicionalmente, la planta 
cuenta con un filtro banda para la deshidratación de los lodos digeridos [107]. GRÁFICO 26.

Fuente: adaptado de [95].

GRÁFICO 26 Esquema de tratamiento de la PTAR Principal.

Entrada
de agua
residual

Filtro banda

Grafico 24 el Ahogado

Grafico 25 San Pedro Mártir

Grafico 26 Principal

Grafico 27 Atotonilco

Grafico 28 Hermosillo

Grafico 29 Villa de Alvarez

Grafico 30 La Purisima

Transporte y disposición Monorrelleno

Salida
de agua
tratada

Biodigestor anaeróbico

Biodigestor
anaeróbico

Cárcamo
de lodos

Desarenador y
desengrasador

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Espesador de lodos

Espesador
de lodos

Espesador
de lodos

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Reactor
anaerobío

Difusores
de burbuja

Reactor biológico

Tanque de lodos

Salida
de agua
tratada

Desarenador y
desengrasador

Desarenador y
desengrasador

Reactor biológico

Salida
de agua
tratada

Reactores biológico
Oxidación carbonácea

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Entrada
de agua
residual

Sedimentador
primario

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Filtro banda

Tanque de
bombeo

Rejillas

Entrada
de agua
residual

Tanque de
bombeo

Rejillas

Entrada
de agua
residual

Tanque de
bombeo

Sedimentador
primario

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Sedimentador
primario

Sedimentador
secundario

Tanque 
de lodos

 espesados

Enfriador Filtro de
carbón
activado

Intercambiador
de calor

Tanque de lodos
digeridos

Centrífuga

Tanque de
contacto de cloro

Red eléctrica

Almacén de Biogás

Biodigestor
anaeróbico

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Espesador de lodos

Espesador de lodos

Sedimentador
primario

Sedimentador
secundario

Sedimentador
secundario

Cogeneración Quemador

Reactor biológico

Difusores de burbuja

Almacén de Biogás

Tanque de distribución
de lodosEspesador

de lodos

Rejillas
Sedimentador

primario

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Tanque de
bombeo

Espesador
de lodos

Reactor biológico

Difusores
de burbuja

Almacén de
Biogás

Almacén de Biogás

Desarenador

Tanque de
bombeo

Tanque
de lodos
digeridos Centrífuga

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Desarenador
Rejillas Reactor biológico

Sedimentador
primario

Tanque de
bombeo

Biodigestor
anaeróbico

Tanque 
de lodos

 espesados

Tanque de lodos
digeridos

Intercambiador
de calor

Intercambiador
de calor

Intercambiador
de calor

Centrífuga

QuemadorAlmacén de Biogás

Salida
de agua
tratada

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores de burbuja

Biodigestor
anaeróbico

Tanque de lodos

Almacén
de Biogás

Filtro banda

Filtro
de

cerámica

Lavado 
de gases

Filtro
de grava

Caldera

Cogeneración

Gases
de
combustión

Quema

Tanque
de lodos

Intercambiadores
de calor

Filtro banda

Desarenador y
desengrasador

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
biológico

Difusores
de burbuja

Espesadores 
de lodos

Tren de procesos
químicos (TPQ) I

Tren de procesos
químicos (TPQ) II

Sedimentación lamelar

Sedimentador
secundario

Salida
de agua
tratada

Tanque de
contacto de cloro

Sedimentador
primario

Cogeneración

Salida
de agua
tratada

Tanque de
contacto de cloro

Río Tula
y Presa
Endhó

Filtros de
tela

Recirculación

Entrada
de agua
residual

Entrada
de agua
residual

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Lavador 
de gases

Entrada
de agua
residual

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Desarenador y
desengrasador

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Cogeneración

Cogeneración

Cogeneración

Cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración



66

PTAR ATOTONILCO  HIDALGO

Es la PTAR más grande de México. Es operada por el consorcio 
empresarial Aguas Tratadas del Valle de México, el cual diseño y 
construyó el proyecto y la manejará por un período de 22 años [94].

Se diseñó para tratar hasta un máximo de 50,000 l/s en temporada de 
lluvias. Los reportes de 2015 presentaron un caudal medio diario de entre 
35,000 l/s y 42,000 l/s [1]. En periodo de estiaje el análisis del afluente 
fue de 250 mg/l de SST y de 250 mg/l de DBO, con resultados de  
40 a 70 mg/l de SST y de 30 a 35 mg/l de DBO en su efluente. En  
época de lluvia el análisis del afluente fue de 400 mg/l de SST y de  
200 mg/l de DBO, con resultados de 45 a 75 mg/l de SST y de  
30 a 35 mg/l de DBO en su efluente [71].

Esta planta se proyectó para tratar el 60% de las aguas residuales de la  
Ciudad de México para posteriormente utilizarlas para diversos objetivos, 
entre los que se encuentran el riego de cultivos y la mejora de calidad de 
vida de los habitantes del Valle del Mezquital, en Hidalgo [40].

Energía 

El permiso de la CRE se otorgó bajo  
la modalidad de generación con el número 
E/1002/GEN/2013. La capacidad autorizada 
de generación es de 32.6 MW, en tanto que  
la producción de electricidad asciende a  
200.6 GWh/año [58]. Se espera que cubra  
la demanda en electricidad de la planta hasta 
por el 62%, usando el biogás producido durante 
el tratamiento de los lodos residuales [43].

Zapopan, Jal. 
En los terrenos de la CFE 

adyacentes a la Central 
hidroeléctrica Valentín 

Gómez Farías.

Pesquería, N. L. 
En la carretera 

Pesquería-Dulces Nombres 
km 2.4.

General Escobedo, N. L. 
En la carretera 

Monterrey-Colombia 
km 4.5.

León, Gto.
En la carretera 

León-San Francisco
km 2.5.

Tlajomulco de Zúñiga, Jal. 
Sobre la avenida Los 

Laureles.

Santiago de Querétaro, Qro. 
En Prolongación Av. de la 

Poesía y la intersección 
de río Querétaro y 

dren el Arenal, s/n.

Saltillo, Coah. 
En Prolongación Isidro 

López Zertuche No. 1100, 
Residencial Las Brisas. 

Atotonilco de Tula, Hgo. 
Cerca de la localidad 

de San José Acoculco.

Hermosillo, Son. 
A 2.5 km del Boulevard 

Camino del Seri.

Villa de Álvarez, Col. 
En un camino que sale 
de la carretera Loma 
de Juárez y colinda 
con el Río Colima.

Purísima del Rincón, Gto. 
En Camino a San 

Jerónimo s/n.

Mitigación de GEI

El saneamiento de dichas aguas residuales, 
permitirá disminuir las emisiones de GEI 
hasta en 145,000 toneladas anuales de 
CO2eq [44].

Vista parcial PTAR Atononilco. 
Fotografía: www.gob.mx.

Aspectos financieros

La inversión requerida para la construcción de la planta ascendió  
a 9389 millones de pesos, el 20% fue cubierto por la empresa Aguas 
Tratadas del Valle de México, el 48.9% por el apoyo financiero  
del Fonadin y el 31.02% restante, por créditos bancarios provistos por 
Banobras, Banorte, Banamex, Santander y Scotiabank [94].



67

Tratamientos

La planta ha sido diseñada con dos trenes de tratamiento simultáneos: 

 � Tren Biológico Convencional (TBC), que sirve para el saneamiento de las aguas residuales (caudal medio de 27.6 m3/s). 
Consta de un tratamiento preliminar (rejillas y desarenadores), sedimentación primaria, tratamiento secundario con lodos 
activados, sedimentación secundaria y desinfección con cloro.

 � Tren de Tratamiento Físico-Químico (TFQ), que sirve para sanear las aguas durante la época de lluvias (caudal medio de 
14.4 m3/s) [1]. Consta de tratamiento preliminar, sedimentación con coagulación/floculación y desinfección con cloro [1]. 
GRÁFICO 27. 

El tren de tratamiento de lodos cuenta con el espesamiento de lodos, biodigestión anaeróbica en condiciones mesofílicas y 
deshidratación de los lodos digeridos. La biodigestión anaeróbica se lleva a cabo en 30 biodigestores de 13,000 m3 cada uno, 
mientras que los lodos digeridos son deshidratados con centrífugas y depositados en el monorelleno de la planta [1].

Fuente: adaptado de [83a].          

GRÁFICO 27 Esquema de Tratamiento de la PTAR Atotonilco.

Entrada
de agua
residual

Filtro banda

Grafico 24 el Ahogado

Grafico 25 San Pedro Mártir

Grafico 26 Principal

Grafico 27 Atotonilco

Grafico 28 Hermosillo

Grafico 29 Villa de Alvarez

Grafico 30 La Purisima

Transporte y disposición Monorrelleno

Salida
de agua
tratada

Biodigestor anaeróbico

Biodigestor
anaeróbico

Cárcamo
de lodos

Desarenador y
desengrasador

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Espesador de lodos

Espesador
de lodos

Espesador
de lodos

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Reactor
anaerobío

Difusores
de burbuja

Reactor biológico

Tanque de lodos

Salida
de agua
tratada

Desarenador y
desengrasador

Desarenador y
desengrasador

Reactor biológico

Salida
de agua
tratada

Reactores biológico
Oxidación carbonácea

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Entrada
de agua
residual

Sedimentador
primario

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Filtro banda

Tanque de
bombeo

Rejillas

Entrada
de agua
residual

Tanque de
bombeo

Rejillas

Entrada
de agua
residual

Tanque de
bombeo

Sedimentador
primario

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Sedimentador
primario

Sedimentador
secundario

Tanque 
de lodos

 espesados

Enfriador Filtro de
carbón
activado

Intercambiador
de calor

Tanque de lodos
digeridos

Centrífuga

Tanque de
contacto de cloro

Red eléctrica

Almacén de Biogás

Biodigestor
anaeróbico

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Espesador de lodos

Espesador de lodos

Sedimentador
primario

Sedimentador
secundario

Sedimentador
secundario

Cogeneración Quemador

Reactor biológico

Difusores de burbuja

Almacén de Biogás

Tanque de distribución
de lodosEspesador

de lodos

Rejillas
Sedimentador

primario

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Tanque de
bombeo

Espesador
de lodos

Reactor biológico

Difusores
de burbuja

Almacén de
Biogás

Almacén de Biogás

Desarenador

Tanque de
bombeo

Tanque
de lodos
digeridos Centrífuga

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Desarenador
Rejillas Reactor biológico

Sedimentador
primario

Tanque de
bombeo

Biodigestor
anaeróbico

Tanque 
de lodos

 espesados

Tanque de lodos
digeridos

Intercambiador
de calor

Intercambiador
de calor

Intercambiador
de calor

Centrífuga

QuemadorAlmacén de Biogás

Salida
de agua
tratada

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores de burbuja

Biodigestor
anaeróbico

Tanque de lodos

Almacén
de Biogás

Filtro banda

Filtro
de

cerámica

Lavado 
de gases

Filtro
de grava

Caldera

Cogeneración

Gases
de
combustión

Quema

Tanque
de lodos

Intercambiadores
de calor

Filtro banda

Desarenador y
desengrasador

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
biológico

Difusores
de burbuja

Espesadores 
de lodos

Tren de procesos
químicos (TPQ) I

Tren de procesos
químicos (TPQ) II

Sedimentación lamelar

Sedimentador
secundario

Salida
de agua
tratada

Tanque de
contacto de cloro

Sedimentador
primario

Cogeneración

Salida
de agua
tratada

Tanque de
contacto de cloro

Río Tula
y Presa
Endhó

Filtros de
tela

Recirculación

Entrada
de agua
residual

Entrada
de agua
residual

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Lavador 
de gases

Entrada
de agua
residual

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Desarenador y
desengrasador

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Cogeneración

Cogeneración

Cogeneración

Cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración



68

PTAR HERMOSILLO  SONORA

Fue diseñada para tratar 2500 l/s e inició operaciones en diciembre  
de 2016. Se adjudicó un contrato de servicios a la empresa Tiar 
Hermosillo, S.A.P.I de C.V., con un período autorizado de operación  
de 19 años [144a].

Esta planta alcanza una cobertura del 100% del volumen de aguas 
residuales generadas en el municipio. En 2011 se estableció que el agua 
tratada cumplirá con la NOM-003-SEMARNAT-1997, para uso del 
público con contacto directo, dando resultados de 20 mg/l de SST y de 
20 mg/l de DBO en su efluente, con el fin de ser utilizada para el riego 
agrícola, recargas de acuífero y usos urbanos [30].

Aspectos financieros

Se realizó una inversión total de 1119 millones de pesos. El 48% de dicha 
inversión se obtuvo a través de créditos del BDAN y del Banco del  Bajío, 
el 24% con un subsidio del Fonadin y el 28% restante fue aportado por la 
empresa Tiar Hermosillo como capital de riesgo [144a].

Energía 

Se planea alcance los 1650 kW, 
que serán destinados para cubrir 
entre el 40%  y 60% de los 
requerimientos de energía eléctrica 
de la planta.

Zapopan, Jal. 
En los terrenos de la CFE 

adyacentes a la Central 
hidroeléctrica Valentín 

Gómez Farías.

Pesquería, N. L. 
En la carretera 

Pesquería-Dulces Nombres 
km 2.4.

General Escobedo, N. L. 
En la carretera 

Monterrey-Colombia 
km 4.5.

León, Gto.
En la carretera 

León-San Francisco
km 2.5.

Tlajomulco de Zúñiga, Jal. 
Sobre la avenida Los 

Laureles.

Santiago de Querétaro, Qro. 
En Prolongación Av. de la 

Poesía y la intersección 
de río Querétaro y 

dren el Arenal, s/n.

Saltillo, Coah. 
En Prolongación Isidro 

López Zertuche No. 1100, 
Residencial Las Brisas. 

Atotonilco de Tula, Hgo. 
Cerca de la localidad 

de San José Acoculco.

Hermosillo, Son. 
A 2.5 km del Boulevard 

Camino del Seri.

Villa de Álvarez, Col. 
En un camino que sale 
de la carretera Loma 
de Juárez y colinda 
con el Río Colima.

Purísima del Rincón, Gto. 
En Camino a San 

Jerónimo s/n.

Mitigación de GEI

Sin determinar.

Vista de la PTAR Hermosillo. 
Fotografía: www.gob.mx



69

Tratamiento

 � Cuenta con un tratamiento preliminar, con un desbaste grueso y fino, así como desengrasado y desarenado.
 � Posteriormente un tratamiento primario en sedimentadores.
 � El agua residual pasa al tratamiento secundario en reactores biológicos y después a sedimentadores secundarios para pasar 

al sistema final de desinfección con luz ultravioleta [30].

En el caso del tratamiento de lodos, pasarán por un espesador de lodos previo a su entrada al reactor anaeróbico, en donde se 
obtendrá el biogás, luego a una centrífuga para ser llevados a disposición final [30]. GRÁFICO 28.

Fuente: adaptado de [95].

GRÁFICO 28 Esquema de Tratamiento de la PTAR Hermosillo.

Entrada
de agua
residual

Filtro banda

Grafico 24 el Ahogado

Grafico 25 San Pedro Mártir

Grafico 26 Principal

Grafico 27 Atotonilco

Grafico 28 Hermosillo

Grafico 29 Villa de Alvarez

Grafico 30 La Purisima

Transporte y disposición Monorrelleno

Salida
de agua
tratada

Biodigestor anaeróbico

Biodigestor
anaeróbico

Cárcamo
de lodos

Desarenador y
desengrasador

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Espesador de lodos

Espesador
de lodos

Espesador
de lodos

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Reactor
anaerobío

Difusores
de burbuja

Reactor biológico

Tanque de lodos

Salida
de agua
tratada

Desarenador y
desengrasador

Desarenador y
desengrasador

Reactor biológico

Salida
de agua
tratada

Reactores biológico
Oxidación carbonácea

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Entrada
de agua
residual

Sedimentador
primario

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Filtro banda

Tanque de
bombeo

Rejillas

Entrada
de agua
residual

Tanque de
bombeo

Rejillas

Entrada
de agua
residual

Tanque de
bombeo

Sedimentador
primario

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Sedimentador
primario

Sedimentador
secundario

Tanque 
de lodos

 espesados

Enfriador Filtro de
carbón
activado

Intercambiador
de calor

Tanque de lodos
digeridos

Centrífuga

Tanque de
contacto de cloro

Red eléctrica

Almacén de Biogás

Biodigestor
anaeróbico

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Espesador de lodos

Espesador de lodos

Sedimentador
primario

Sedimentador
secundario

Sedimentador
secundario

Cogeneración Quemador

Reactor biológico

Difusores de burbuja

Almacén de Biogás

Tanque de distribución
de lodosEspesador

de lodos

Rejillas
Sedimentador

primario

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Tanque de
bombeo

Espesador
de lodos

Reactor biológico

Difusores
de burbuja

Almacén de
Biogás

Almacén de Biogás

Desarenador

Tanque de
bombeo

Tanque
de lodos
digeridos Centrífuga

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Desarenador
Rejillas Reactor biológico

Sedimentador
primario

Tanque de
bombeo

Biodigestor
anaeróbico

Tanque 
de lodos

 espesados

Tanque de lodos
digeridos

Intercambiador
de calor

Intercambiador
de calor

Intercambiador
de calor

Centrífuga

QuemadorAlmacén de Biogás

Salida
de agua
tratada

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores de burbuja

Biodigestor
anaeróbico

Tanque de lodos

Almacén
de Biogás

Filtro banda

Filtro
de

cerámica

Lavado 
de gases

Filtro
de grava

Caldera

Cogeneración

Gases
de
combustión

Quema

Tanque
de lodos

Intercambiadores
de calor

Filtro banda

Desarenador y
desengrasador

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
biológico

Difusores
de burbuja

Espesadores 
de lodos

Tren de procesos
químicos (TPQ) I

Tren de procesos
químicos (TPQ) II

Sedimentación lamelar

Sedimentador
secundario

Salida
de agua
tratada

Tanque de
contacto de cloro

Sedimentador
primario

Cogeneración

Salida
de agua
tratada

Tanque de
contacto de cloro

Río Tula
y Presa
Endhó

Filtros de
tela

Recirculación

Entrada
de agua
residual

Entrada
de agua
residual

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Lavador 
de gases

Entrada
de agua
residual

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Desarenador y
desengrasador

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Cogeneración

Cogeneración

Cogeneración

Cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

El agua residual tratada es utilizada para el riego agrícola y se suministran 100 lps, en promedio, a una laguna recreativa ubicada 
al noroeste de la planta, misma que forma parte del proyecto municipal denominado Parque Metropolitano. Se contempla 
utilizar parte del caudal del agua tratada en recargas de acuíferos y usos urbanos  [NUEVA NOTA]. 

Proyección de caudales del agua residual tratada y su reuso: 
 Volumen tratado:  78.8 millones de m3/año
 Uso agrícola:  45.34 millones de m3/año
 Uso recreativo (Parque Metropolitano):  6 millones de m3/año
 Otros usos:  27.5 millones de m3/año (recarga de acuífero, industria, usos urbanos, etcétera)



70

PTAR VILLA DE ÁLVAREZ  COLIMA

Esta PTAR inició operaciones en 2007 con una capacidad máxima de 
800 l/s y una ampliación posterior le permitió llegar a1200 l/s. En 2016 
se reportó que trataba un caudal de 850 l/s con una carga en su afluente 
de 130 mg/l de SST y 150 mg/l de DBO [95]. 

El agua tratada en esta planta cumple con la calidad que establece la 
NOM-001-SEMARNAT-1996 para que pueda ser descargada en ríos  
o estuarios, ya que da resultados de 30 mg/l de SST y de 30 mg/l de 
DBO en su efluente [78].

Aspectos financieros

La ampliación de la planta, para llevarla de 800 l/s a 1200 l/s y el sistema 
de biodigestión anaeróbica de los lodos, requirieron una inversión de 
246 millones de pesos, de los cuales el 70% fueron financiados por 
CONAGUA y el resto por el gobierno del Estado, a través de la Comisión 
Intermunicipal de Agua Potable y Alcantarillado de Colima y Villa de 
Álvarez, Colima [78]. 

Energía 

Esta planta tiene una generación de 3000 m3/día de biogás por la 
biodigestión anaeróbica de sus lodos primarios y una generación 
de energía de 257 kWh/h [95].

Zapopan, Jal. 
En los terrenos de la CFE 

adyacentes a la Central 
hidroeléctrica Valentín 

Gómez Farías.

Pesquería, N. L. 
En la carretera 

Pesquería-Dulces Nombres 
km 2.4.

General Escobedo, N. L. 
En la carretera 

Monterrey-Colombia 
km 4.5.

León, Gto.
En la carretera 

León-San Francisco
km 2.5.

Tlajomulco de Zúñiga, Jal. 
Sobre la avenida Los 

Laureles.

Santiago de Querétaro, Qro. 
En Prolongación Av. de la 

Poesía y la intersección 
de río Querétaro y 

dren el Arenal, s/n.

Saltillo, Coah. 
En Prolongación Isidro 

López Zertuche No. 1100, 
Residencial Las Brisas. 

Atotonilco de Tula, Hgo. 
Cerca de la localidad 

de San José Acoculco.

Hermosillo, Son. 
A 2.5 km del Boulevard 

Camino del Seri.

Villa de Álvarez, Col. 
En un camino que sale 
de la carretera Loma 
de Juárez y colinda 
con el Río Colima.

Purísima del Rincón, Gto. 
En Camino a San 

Jerónimo s/n.

Mitigación de GEI

Según estimaciones esta PTAR tiene un potencial de reducción 
de emisiones de 1633 toneladas de CO2eq/año, al sustituir  
su consumo energético por la electricidad producida del biogás 
que genera [95].

Clarificador secundario de la PTAR Villa de Álvarez. 
Fotografía: IBTech.



71

Tratamiento

En el tratamiento preliminar esta PTAR cuenta con rejillas gruesas, además de un desarenador.

Posteriormente cuenta con un sedimentador primario y tres tanques de aireación, después el agua residual pasa a un 
sedimentador secundario, y finalmente el agua se envía a un río [95].

El tren de tratamiento de lodos es diferente para los distintos tipos de lodos, los secundarios y del tanque de aireación son 
espesados y transportados a campos de cultivo; mientras que los primarios son tratados por vía anaeróbica, generando el biogás 
[95] GRÁFICO 29.

Fuente: adaptado de [95].

GRÁFICO 29 Esquema de tratamiento de la PTAR Villa de Álvarez.

Entrada
de agua
residual

Filtro banda

Grafico 24 el Ahogado

Grafico 25 San Pedro Mártir

Grafico 26 Principal

Grafico 27 Atotonilco

Grafico 28 Hermosillo

Grafico 29 Villa de Alvarez

Grafico 30 La Purisima

Transporte y disposición Monorrelleno

Salida
de agua
tratada

Biodigestor anaeróbico

Biodigestor
anaeróbico

Cárcamo
de lodos

Desarenador y
desengrasador

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Espesador de lodos

Espesador
de lodos

Espesador
de lodos

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Reactor
anaerobío

Difusores
de burbuja

Reactor biológico

Tanque de lodos

Salida
de agua
tratada

Desarenador y
desengrasador

Desarenador y
desengrasador

Reactor biológico

Salida
de agua
tratada

Reactores biológico
Oxidación carbonácea

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Entrada
de agua
residual

Sedimentador
primario

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Filtro banda

Tanque de
bombeo

Rejillas

Entrada
de agua
residual

Tanque de
bombeo

Rejillas

Entrada
de agua
residual

Tanque de
bombeo

Sedimentador
primario

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Sedimentador
primario

Sedimentador
secundario

Tanque 
de lodos

 espesados

Enfriador Filtro de
carbón
activado

Intercambiador
de calor

Tanque de lodos
digeridos

Centrífuga

Tanque de
contacto de cloro

Red eléctrica

Almacén de Biogás

Biodigestor
anaeróbico

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Espesador de lodos

Espesador de lodos

Sedimentador
primario

Sedimentador
secundario

Sedimentador
secundario

Cogeneración Quemador

Reactor biológico

Difusores de burbuja

Almacén de Biogás

Tanque de distribución
de lodosEspesador

de lodos

Rejillas
Sedimentador

primario

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Tanque de
bombeo

Espesador
de lodos

Reactor biológico

Difusores
de burbuja

Almacén de
Biogás

Almacén de Biogás

Desarenador

Tanque de
bombeo

Tanque
de lodos
digeridos Centrífuga

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Desarenador
Rejillas Reactor biológico

Sedimentador
primario

Tanque de
bombeo

Biodigestor
anaeróbico

Tanque 
de lodos

 espesados

Tanque de lodos
digeridos

Intercambiador
de calor

Intercambiador
de calor

Intercambiador
de calor

Centrífuga

QuemadorAlmacén de Biogás

Salida
de agua
tratada

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores de burbuja

Biodigestor
anaeróbico

Tanque de lodos

Almacén
de Biogás

Filtro banda

Filtro
de

cerámica

Lavado 
de gases

Filtro
de grava

Caldera

Cogeneración

Gases
de
combustión

Quema

Tanque
de lodos

Intercambiadores
de calor

Filtro banda

Desarenador y
desengrasador

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
biológico

Difusores
de burbuja

Espesadores 
de lodos

Tren de procesos
químicos (TPQ) I

Tren de procesos
químicos (TPQ) II

Sedimentación lamelar

Sedimentador
secundario

Salida
de agua
tratada

Tanque de
contacto de cloro

Sedimentador
primario

Cogeneración

Salida
de agua
tratada

Tanque de
contacto de cloro

Río Tula
y Presa
Endhó

Filtros de
tela

Recirculación

Entrada
de agua
residual

Entrada
de agua
residual

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Lavador 
de gases

Entrada
de agua
residual

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Desarenador y
desengrasador

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Cogeneración

Cogeneración

Cogeneración

Cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración



72

PTAR LA PURÍSIMA  GUANAJUATO

Esta PTAR fue diseñada para tratar 250 l/s. En 2015, su caudal de 
operación fue de 141 l/s, con una carga en su afluente de 190 mg/l  
de SST y de 266 mg/l de DBO [95].

Las aguas residuales tratadas son mayoritariamente devueltas a los cauces 
y se usan para el riego de cultivos [81].

En 2014 se inauguró el sistema de cogeneración de electricidad de esta 
planta [81]. 

Aspectos financieros

La inversión para su construcción y operación ascendió a 115.9 millones 
de pesos que fueron provistos por el Fondo Metropolitano desde la 
etapa de diseño del proyecto hasta su operación, además, el sistema de 
cogeneración permite reducir costos de hasta 2 millones de pesos por la 
producción de energía [81].

Energía 

Posee un sistema de cogeneración  
de electricidad y el biogás es aprovechado  
para generar 4838 kW/día y así, abastecer  
una parte de los motores de la planta  
y suministrar energía calorífica para  
el calentamiento de los digestores [81].

Zapopan, Jal. 
En los terrenos de la CFE 

adyacentes a la Central 
hidroeléctrica Valentín 

Gómez Farías.

Pesquería, N. L. 
En la carretera 

Pesquería-Dulces Nombres 
km 2.4.

General Escobedo, N. L. 
En la carretera 

Monterrey-Colombia 
km 4.5.

León, Gto.
En la carretera 

León-San Francisco
km 2.5.

Tlajomulco de Zúñiga, Jal. 
Sobre la avenida Los 

Laureles.

Santiago de Querétaro, Qro. 
En Prolongación Av. de la 

Poesía y la intersección 
de río Querétaro y 

dren el Arenal, s/n.

Saltillo, Coah. 
En Prolongación Isidro 

López Zertuche No. 1100, 
Residencial Las Brisas. 

Atotonilco de Tula, Hgo. 
Cerca de la localidad 

de San José Acoculco.

Hermosillo, Son. 
A 2.5 km del Boulevard 

Camino del Seri.

Villa de Álvarez, Col. 
En un camino que sale 
de la carretera Loma 
de Juárez y colinda 
con el Río Colima.

Purísima del Rincón, Gto. 
En Camino a San 

Jerónimo s/n.

Mitigación de GEI

De acuerdo a estimaciones tiene un 
potencial de reducción de emisiones de 
440.17 toneladas anuales de CO2eq [95]. Vista de una sección de la PTAR La Purísima. 

Fotografía: IBTech.



73

Tratamiento

 � Esta PTAR cuenta con rejillas gruesas y medianas, además de un desarenador en el tratamiento preliminar. En el 
tratamiento primario cuenta con un sedimentador primario. 

 � En el tratamiento secundario el agua residual pasa a los reactores biológicos, después a un sedimentador secundario, 
finalmente la desinfección se lleva a cabo con luz ultravioleta para poderse verter a un río [95].

En el tren de tratamiento de lodos, los lodos secundarios son espesados y junto con los primarios son llevados al digestor anaeróbico, 
previo a esto, los lodos son expuestos a aire caliente proveniente de la combustión del CH4 producido [95]. GRÁFICO 30.

Fuente: adaptado de [95].

GRÁFICO 30 Esquema de Tratamiento de la PTAR La Purísima.

Entrada
de agua
residual

Filtro banda

Grafico 24 el Ahogado

Grafico 25 San Pedro Mártir

Grafico 26 Principal

Grafico 27 Atotonilco

Grafico 28 Hermosillo

Grafico 29 Villa de Alvarez

Grafico 30 La Purisima

Transporte y disposición Monorrelleno

Salida
de agua
tratada

Biodigestor anaeróbico

Biodigestor
anaeróbico

Cárcamo
de lodos

Desarenador y
desengrasador

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Espesador de lodos

Espesador
de lodos

Espesador
de lodos

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Reactor
anaerobío

Difusores
de burbuja

Reactor biológico

Tanque de lodos

Salida
de agua
tratada

Desarenador y
desengrasador

Desarenador y
desengrasador

Reactor biológico

Salida
de agua
tratada

Reactores biológico
Oxidación carbonácea

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores
de burbuja

Entrada
de agua
residual

Sedimentador
primario

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Filtro banda

Tanque de
bombeo

Rejillas

Entrada
de agua
residual

Tanque de
bombeo

Rejillas

Entrada
de agua
residual

Tanque de
bombeo

Sedimentador
primario

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Sedimentador
primario

Sedimentador
secundario

Tanque 
de lodos

 espesados

Enfriador Filtro de
carbón
activado

Intercambiador
de calor

Tanque de lodos
digeridos

Centrífuga

Tanque de
contacto de cloro

Red eléctrica

Almacén de Biogás

Biodigestor
anaeróbico

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Espesador de lodos

Espesador de lodos

Sedimentador
primario

Sedimentador
secundario

Sedimentador
secundario

Cogeneración Quemador

Reactor biológico

Difusores de burbuja

Almacén de Biogás

Tanque de distribución
de lodosEspesador

de lodos

Rejillas
Sedimentador

primario

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Sedimentador
secundario

Tanque de
bombeo

Espesador
de lodos

Reactor biológico

Difusores
de burbuja

Almacén de
Biogás

Almacén de Biogás

Desarenador

Tanque de
bombeo

Tanque
de lodos
digeridos Centrífuga

Salida
de agua
tratada

Desinfección
ultravioleta

Desarenador
Rejillas Reactor biológico

Sedimentador
primario

Tanque de
bombeo

Biodigestor
anaeróbico

Tanque 
de lodos

 espesados

Tanque de lodos
digeridos

Intercambiador
de calor

Intercambiador
de calor

Intercambiador
de calor

Centrífuga

QuemadorAlmacén de Biogás

Salida
de agua
tratada

Reactor
aerobio

Reactor
anóxico

Difusores de burbuja

Biodigestor
anaeróbico

Tanque de lodos

Almacén
de Biogás

Filtro banda

Filtro
de

cerámica

Lavado 
de gases

Filtro
de grava

Caldera

Cogeneración

Gases
de
combustión

Quema

Tanque
de lodos

Intercambiadores
de calor

Filtro banda

Desarenador y
desengrasador

Rejillas
gruesas

Rejillas
finas

Biodigestor
anaeróbico

Reactor
biológico

Difusores
de burbuja

Espesadores 
de lodos

Tren de procesos
químicos (TPQ) I

Tren de procesos
químicos (TPQ) II

Sedimentación lamelar

Sedimentador
secundario

Salida
de agua
tratada

Tanque de
contacto de cloro

Sedimentador
primario

Cogeneración

Salida
de agua
tratada

Tanque de
contacto de cloro

Río Tula
y Presa
Endhó

Filtros de
tela

Recirculación

Entrada
de agua
residual

Entrada
de agua
residual

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Lavador 
de gases

Entrada
de agua
residual

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Desarenador y
desengrasador

Transporte y disposición

Transporte y disposición

Cogeneración

Cogeneración

Cogeneración

Cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración

Flujo de agua Flujo de lodos Flujo de biogás y cogeneración





CONCLUSIONES

En México se generan anualmente 44.6 Mt de residuos sólidos urbanos [102], de las cuales podrían usarse hasta 14 Mt con fines 
de aprovechamiento energético, lo que representa una gran área de oportunidad en cuanto al potencial de energía que puede ser 
producida con las tecnologías mencionadas en esta publicación. México cuenta con un potencial técnico de generación energética de 
hasta 29 PJ dependiendo del uso que se le dé al biogás para aprovecharlo energéticamente [110a]. 

Así mismo, el país adquirió en la COP21 el compromiso para 2030, de reducir su generación de GEI asociados al sector residuos 
en 28.6% y 65% en la generación eléctrica a partir de fuentes fósiles; por lo que es necesario dar mayor impulso a las tecnologías 
de aprovechamiento energético de residuos mediante los instrumentos financieros y jurídicos existentes, así como mejorar y 
vincular las regulaciones que se encarguen de fomentar este tipo de proyectos. 

El aprovechamiento energético de residuos demuestra ser una opción viable y sostenible para la gestión de residuos urbanos, llegando 
a reducir las emisiones de GEI hasta en 1.9 Mt CO2eq al año por generación eléctrica, además de tener un potencial de mitigación 
indirecto de 11.7 Mt CO2eq por lograr evitar llevar a disposición final 14 Mt de residuos orgánicos [110a]. 

Entre los múltiples beneficios asociados a la implementación del aprovechamiento energético de residuos, se encuentran:

 � La optimización del manejo y gestión integral de los residuos.
 � La diversificación de fuentes de energía sustituyendo combustibles fósiles.
 � La disminución de residuos llevados a disposición final.

Este último factor alarga la vida útil del relleno sanitario y genera beneficios indirectos, como evitar el deterioro de la salud de la 
población cercana a los sitios de disposición final o disminuir la proliferación de plagas y de vectores biológicos. También genera 
un ahorro económico para el municipio, al reducir los gastos de gestión de los residuos. 

A pesar de que algunos proyectos han enfrentado dificultades para su continuidad, operación o mantenimiento, todos han tenido 
un gran impacto para el aprendizaje que involucra a las autoridades, en especial para crear un vínculo con ellas para analizar el 
potencial de expansión de las tecnologías y áreas de oportunidad para mejorarlos.

Varios proyectos se encuentran bajo un modelo de asociación público-privada, esto ha permitido superar algunas barreras que 
usualmente se enfrentan para el aprovechamiento energético de los residuos, entre estas barreras destacan la corta duración de los 
periodos de gobernanza municipal, los trámites para la formalización de los proyectos y la disponibilidad de los recursos financieros. 

Los objetivos de implementar el aprovechamiento energético de residuos son transitar hacia una economía circular que reduzca 
la necesidad de extraer recursos naturales y minimizar al máximo la generación de residuos que contaminen el aire, el agua o el 
suelo. El modelo de economía circular construye los cimientos de un sistema innovador, de una resiliencia a largo plazo; a la par 
que disminuye impactos negativos, además de favorecer el comercio y las oportunidades económicas [66a] [112]. 

México avanza, ha expedido un marco normativo con el que introduce una reforma en su mercado energético y define las condiciones 
para la promoción de las energías limpias o renovables. Estas reformas facilitan la participación de diferentes generadores en el 
mercado de energía y promueven un esquema enfocado en crear un mercado de energías limpias o renovables [3]; sin embargo, se debe 
trabajar en la inclusión del aprovechamiento energético en la cadena de valor de la gestión de residuos, así como en la responsabilidad 